40 Cum autem in eodem capitulo subiciunt, quod papa post illum articulum concordatum petiit, quod post certum terminum in omnem eventum pax deduceretur ad effectum et cardinales (29^b) concedere

noluerunt; — respondetur verum esse, quod papa secundum quod sibi a principio promissum fuerat, petuit, quod in omnem eventum concordie, ipsi cardinales simpliciter firmarent ad eius obedientiam redire post lapsum certi temporis, infra quod debebant bonam deliberationem et concordiam regis et dominorum de Francia procurare et per consequens 5 pacem deducere ad effectum, ut hoc est notum non solum tractatoribus sed multis aliis. Nec apparet, propter quale bonum unionis ecclesie, ut asserunt, denegaverint tractatum firmare, sicut dixerant se facturos. Non ergo dicet Prior Cartusie, quod papa retrocessit ab ista nova petitione, que utique non est nova, ymo in principio ante tractatum 10 per papam facta et cum ipsis cardinalibus concordata. Et licet quo ad modum diversis viis condescenderit, nunquam tamen ab ea retrocessit.

Quod ad II, III et IIII capitula, licet cum predictorum cardinalium pace loquendo, aliqua sint mutata, per que non solum possent verborum honestas sed sententiarum misteria variari, tamen quia, prout alias 15 apparuit, de partium intentione, reducendo ad bonum sensum, vel sunt concordata vel poterunt de facili concordari, non oportet super illis insistere de presenti.

Non est tamen obmittendum, quod tunc temporis dictus prior ob-
tulit pape ex parte cardinalium, que secuntur: 20

Primo quod faceret instrumentum, quo reputarent se contentos de
hiis, que papa concessit in articulis tractatus pacis, ducti per cardinales
Penestrinum et de Saluciis cum papa, nec aliud peterent nec facerent
partem vel adhererent aliis personis cuiuscunque status, que alia vellent
petere vel instare. 25

Item quod durante dicto tempore, quo post firmam dictorum capi-
tulorum cardinales ibunt in Franciam¹ et usque ad perfectam executio-
nem eorundem capitulorum, papa et sui defendantur et protegentur ab
omni molestia, iniuria et via facti a quoconque inferenda vel commi-
nanda. Et hoc iurabunt dicti cardinales et cives. Quod si sentirent vel 30
scirent in contrarium aliquid, notificabunt vel revelabunt pape et eum
defendent et protegent ac preservabunt omni eorum possibilitate, saltem
quousque (30*) esset in plena libertate et securitate.

Item super facto cancellorum primo dictum fuerat, quod tollerentur,
sed postea retrocessum et subsequenti forma oblatum, scilicet quod sint 35
ibi duo custodes grati pape et fideles utriusque parti, qui teneant claves
et dormiant et comedant in domo domini camerarii et continue ibi tra-
hant moram. Item quando papa voluerit hospites invitare, quacunque
hora aperiant eis. Item quod illi, qui habebunt negotiari cum papa,
possint libere, inermes tamen, intrare et exire. Item quod illi de palatio 40

¹ Vgl. unten S. 454 den Vertrag von Château-Renard.

possint ire per villam secure sine custodibus; iurabunt tamen a principio semel, quod non tractabunt aliquid, quod sit in dampnum vel iniuriam cardinalium vel civitatis.

Item ad provisionem palatii pro sex mensibus habeantur provisiones sequentes: primo de vino: vasa sancti Egidii centum viginti; de carnis salsis: porci XV; de piscibus salsis pro quadragesima, videlicet marelucia salsa balle V, de allecibus V; de oleo: canas centum; de leguminibus ad sufficientiam; de lignis: quintalia tria milia.

Veniendo igitur ad quintum capitulum, quod incipit: Item cum 10 papa, ut dicitur, dominis cardinalibus Penestrino et de Saluciis aliqua intimasset, comminatus fuisse, protestationes alias fecisset: — respondetur, quod de intimationibus et protestationibus, ut dicitur, verum est; nec papa negat nec ipsi domini cardinales ignorant, quibus de mandato pape per eosdem cardinales Penestrinum et de Saluciis fuit 15 intimatum in ipsorum congregacione communi et tandem in civitate Avignonensi quasi publice divulgatum. — Sed ad hoc, quod dicunt, quod eis fuerit comminatus, miratur papa, quomodo tanti viri hoc asserunt, qui melius neverunt, quid significata vocabulorum important. Nam si volunt dicere, quod papa fuerit eis comminatus de facto, cum ipsorum 20 honore loquendo, nec eis comminatus est, ut sciunt illi, qui presentes fuerunt; nec est verisimile, quod ipse in tantis periculis constitutus comminaretur de facto illis, qui eum in suo posse captum detinent, et qui sibi frequenter, ut est notorium, comminantur, aliqui expresse, alii cautius et tamen formidabilius dicentes, quod si modo cum eis non 25 concordaverit, dubitant de magnis et irreparabilibus periculis persone (30*) sue et per consequens totius ecclesie. Que tamen pericula non aliter, quam eis papam detinentibus et consentientibus, presumuntur verisimiliter proventura. — Si autem volunt dicere, quod de iure papa fuerit eis comminatus, cum eorum reverentia, papa ibi nichil fuit com- 30 minatus. Verum est, quod recolens fidei ignororum relatione sibi plures reportatum, quod aliqui ex predictis cardinalibus, prelati et quidam alii viri litterati dixissent, quod si papa eis intimaret, quod civitas esset supposita interdicto et ipsi excommunicati, procul dubio servarent interdictum nec se [divinis ulterius] immiscerent; et considerans, *[quod]* 35 per censure vilipendium in sententiarum transgressione, per contemptum clavium in interdicti violatione, per deceptionem animarum in potestatum invalida usurpatione; per introductionem abominandi erroris, si ante ipsorum reconciliationem fieret electio; in periculosa antipape intrusione, quam gravissime deus offenditur, populus christianus decipitur, potestas 40 clavium contempnitur et maximi et periculosi errores introducti in dei ecclesia formidantur; certe non comminando, sed benigne et humaniter exortando; urgente conscientia, eis amicabiliter intimavit et per eos

aliis intimari precepit, quod ista civitas Avinionensis cum suo territorio erat interdicto supposita; item omnes ipsi eum captum seu reclusum detinentes, cooperantes, faventes et consulentes et ratum habentes, diversi sententiis excommunicationis et anathematis ligati, iidem ipsi omni iurisdictione et potestate carentes et privati, et stantibus terminis 5 ipsos et eorum quemlibet potestate et habilitate eligendi et eligi in papam active et passive privatos (!), que censure, inhabilitates et pene non poterant per alium quam per romanum pontificem relaxari. Ipse tamen paratum se obtulit, eos et alios debite redire volentes ad eius obedientiam, benigne recipere et gratiose tractare. Quomodo ergo ista 10 potest dici comminatio, cum non solum ex debito cure pastoralis, sed ex vinculo caritatis papa obligaretur, illa cardinalibus intimare, ne subditorum (31^a) offensa de eius manibus requiratur. Debent ergo predicti cardinales tam vere, iuste et salutari monitioni parere et non petere, quod papa eam habeat pro non facta; nam hoc simpliciter fore possibile 15 vel expedire, nisi ipsi aliter doceant, prima facie non videtur. Quamvis enim, que certas habent de iure solennitates, formas et effectus, ultra simplicem notitiam veritatis, possint quandoque pro non factis haberri, tamen ista intimatio vel denuntiatio, de qua nunc agitur, que directe operatur informationem conscientie et notitiam veritatis, non 20 apparuit, qualiter stantibus terminis posset deleri, nisi gestorum memoria deleatur.

De protestationibus vero per papam factis constat per publica instrumenta, quarum prima fuit de sua professione catholica super illis, que ad fidem pertinent; de qua tenet quicquid tenet et docet sancta 25 mater ecclesia, et reprobat quicquid illa reprobat et condemnat, prout in ipsa protestatione hec et alia specialius continentur¹. Item protestatus fuit, quod per ipsum non rumpebatur tractatus concordie inter ipsum et cardinales diutius agitatus. Nam requisiverat eos, quod vellent ipsum firmare, sicut promiserant, quia ipse volebat idem facere; quod tamen 30 denegaverunt, ut hec patent per publica instrumenta ac patebit per testimonium tractatorum. Has ergo, et si que sint aliae, protestationes papa fatetur se fecisse, non comminando vel iniuriam inferendo cuiquam, sed solum ab impositis et que imposterum possent imponi infamiis se iuris remedii prothegendo.

Ad id, quod in fine dicti capituli continetur, scilicet quod prior ipse absque alia responsione recessit, respondetur: cum sit vir prudens et magnus zelator huius concordie, in qua plurimum laboravit et sibi recipienti licentiam papa dixisset, quod si videret cardinales dispositos ad concordiam, adhuc remaneret, et ipse ita se facturum dixerit, satis 40

¹ Vgl. den dritten Theil.

infertur, quod absque responsione et subito (31^b) non recessisset, si ipsos cardinales dispositos ad concordiam reperisset.

Circa ultimum capitulum est cum diligentia attendendum, quod cardinales tractatum, quem voluntarie ruperunt, quando requisiti per papam ipsum firmare, sicut se facturos dixerunt, noluerunt, modo volunt reassumere mediante prefato nuntio illustrissimi regis Castelle. cui, ut fertur, plura verba dixerunt de honore, quem eidem regi facturos se reputant, per eius medium huiusmodi tractatum concludendo. Sed advertendum est qualiter. Nam cum semper usque modo dixerunt, se 10 velle firmare tractatum, nunc ipso interveniente ab illo, quod semper concederant, retrocedunt. Nam in isto ultimo capitulo, cum dicatur, *quod si papa velit firmare* etc. ubi sequitur: *cardinales sunt parati illos sex articulos firmare*, in prima scriptura sequebatur: *iuxta illorum tenorem et ad prosecutionem ipsorum articulorum procedere* etc. fuit noviter 15 interlineatum et additum ibi, cum dicatur firmare *quantum ad prosecutionem dictorum articulorum*.

Quod clarius patet in ipsorum articulorum copia et presertim inspectione prefati articuli VI. [Ex quo] manifeste infertur, quod non obstante articulo super hoc, iam diu est, concordato, scilicet quod ipsi 20 tenentur firmare tractatum, modo noviter propter eam, quam dicunt reverentiam regis Castelle, retrocedunt ab illo, quod ante concederant, sed solum volunt firmare, se prosecuturos tractatum apud alios, quod magis pertinet ad mediatores negotiorum et ¹ gestores partium inter se tractantium quam ad ipsos principales, qui debent pacta concordata 25 firmare et servare; maxime cum de hoc a principio actum fuerit, papa recusante tractatum, nisi cardinales, quibus per alios commissum fuerat, de aliorum, ut dixerunt, expressa voluntate, se asseruissent, que concordarentur inter ipsos, proculdubio firmaturos. Unde satis claret, quanta equitate cum papa agitur, cum tractatum eis ita favorablem, quem per 30 papam firmari (32^b) postulant, similiter firmare ipsi recusant.

Ex tali ergo principio qualis sit presumendus imposterum exitus de tractatu reassumendo, facile potest conjecturare prefatus nuntius illustrissimi principis, et deliberare, quid tam magnifici regis honori et sue honestati conveniat. Nam si predictos cardinales possit inducere 35 ad firmandum, sicut alias promiserunt, articulos concordatos, non obstante eorum ruptura papa propter dei servitium et honorem tanti principis est paratus illa firmare, quamvis dictis cardinalibus nimium favorabilia et non pape, ut patet ex ipsorum articulorum tenore.

Est etiam verum, quod quamdiu dominus noster fuit sic in palatio, 40 venerunt ad ipsum plures de terris sibi obedientibus, ut pote de regnis

¹ Av. *mediatores et negotiorum gestores*.

Aragonie, Navarre, Cipri, Scocie, Lotharingie, Britanie, Sabaudie, Armaniaci, Fuxi, Convenarum et de aliis sibi obedientibus, etiam in modum ambaxiatorum, qui non permittebantur intrare ad eum, nisi licentia obtenta a cardinalibus, quam obtinebant cum maxima difficultate.

7. Die Flucht Benedikts und der Vertrag von Château-Renard. 5

Demum dominus noster, postquam fuit sic detenus per quatuor annos et sex menses, XII martii de nocte exivit palatium et de mane circa ortum solis intravit Rodanum in una parva barca; et ut melius et facilius posset tractare cum rege Francie et dictis cardinalibus ac 10 ipsos reducere, posuit se in Castroraynardi ad unam leucam prope Avignonem.

In¹ nomine sancte et individue trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. — Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo III^o, indictione undecima, die vero vicesimanona mensis martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti 15 divina providentia pape XIII^{ml} anno nono, in Castroraynardi Avignonensis diocesis, ubi tunc temporis idem dominus noster residebat, in nostrorum Iohannis Sancii decani Calagurritani et Calciatensis ecclesiarum invicem canonice unitarum, decretorum doctoris, Oliverii de Solerio precentoris et canonici ecclesie Aquensis in Provincia, Colini Dominici canonici 20 Lingonensis et Guillermi Dominici presbiteri auctoritate apostolica notariorum publicorum et testium infrascriptorum presentia, — prefatus dominus noster papa ex parte una et reverendissimi in Christo patres et domini Guido Penestrinus, Pictavensis vulgariter nuncupatus, et Nicolaus Albanensis episcopi, Amadeus sancte Marie Nove vulgariter dictus 25 de Saluciis et Petrus sancti Angeli diaconi cardinales, suo et nonnullorum aliorum cardinalium in Avinione existentium, videlicet Petri episcopi Portuensis Florentini, Leonardi tituli sancti Sixti de Giffono, Iohannis tituli sancti Ciriaci in Termis de Venetiis, Iohannis tituli sancte Anastasie Vivariensis, Petri tituli sancti Petri ad Vincula Aniciensis, Guillermi 30 tituli sancte Cecylie de Vergyeo presbiterorum ac Petri sancte Marie in Vialata de Vernhio diaconi, sancte romane ecclesie cardinalium vulgariter nuncupatorum, qui se ab obedientia ipsius domini nostri pape substraxerant, nomine parte ex altera; de quorum mandato et potestate sufficienter fuit nobis ibidem sufficiens facta fides et constat legitime 35 per quoddam publicum instrumentum manu nostrorum predictorum Colini et Guillermi signatum, cuius tenor est inferius est incertus; — necnon egregii et nobilis viri Iohannes de Cabassola et Iacobus Rasaudi sindici,

¹ Vgl. Martène-Durand, Thesaurus novus, II, 1266 s. und oben S. 392, Anmerkung 2.

Stephanus Caprioli legum doctor assessor, Poncetus Austraudi, Iohannes Tronchini et Hugo de Sadona (33^a) cives et consiliarii civitatis Avinensis, suo et aliorum civium et habitatorum Avignon. nomine, de quorum sindicatu et potestate nobis etiam extitit facta fides per quoddam aliud 5 publicum instrumentum manu Petri Bassurelli clerici Mimatensis diocesis civis et habitatoris Avignonensis publici apostolica et imperiali ac civitatis Avignonensis auctoritatibus notarii signatum, cuius tenor inferius describitur, — personaliter constituti cum debita reverentia volentes, ut dixerunt, tractatum pacis et concordie inter ipsum dominum nostrum 10 papam et eosdem cardinales pro se et Avignonensibus civibus¹ a certis temporibus citra ductum et praticatum sub modo et forma in certis capitulis super hoc confectis contentis, ad optatum et salubrem conclusionem deducere ac firmare, nobis notariis predictis ipsa capitula tradiderunt in scriptis, que ibidem et incontinenti per nos legi et publicari 15 voluerunt, preceperunt et requisiverunt; ac lecta et solenniter publicata fuerunt per me decanum predictum, nobis aliis notariis videntibus et audiuntibus. Quorum quidem capitulo tenor sequitur in hec verba:

Pax et concordia inter papam ex parte una et cardinales pro se et cives Avignonenses², qui pape obedientiam substraxerunt et qui vo 20 luerunt presenti gratia gaudere, ex parte altera, videretur sub forma sequenti per dei gratiam posse ad debitam conclusionem deduci, proviso tamen, quod si serenissimus princeps dominus Karolus rex Francorum velit similem tractatum pro se, regno vel clero regni sui seu aliis qui buscunque sibi subditis, papa vult, quod habeat et dabit litteras dominis 25 ituris in Franciam. — Primo quod papa mandet dari dominis cardinalibus instrumentum vel instrumenta in forma publica de hiis, que alias concessit ad instantiam regis Francie, nichil mutando seu innovando, cuius concessionis et instrumenti³ tenor incipit: *In nomine domini, amen etc.* (33^b) et post paululum sequitur *constituti personaliter venerabiles 30 viri religiosus frater Bonifatius Ferrari prior domus Porteceli, ordinis Cartusiensis Valentine diocesis et Iohannes de Costa legum doctor cantor Baiocensis ambaxiatores sive nuntii illustris domini Ludorici ducis Au-relianensis etc.; et finit ante conclusionem notarii: renuntiantes expresse quibuscumque protestationibus, si que per nos facte fuerunt, que contra 35 premissa capitula vel contenta in eis possent in aliquo derogare. Pro quorum omnium maiori firmitate nos huic cedula manu propria subscribi-mus in hunc modum: Benedictus etc., de quibus omnibus et singulis etc.*

Item super facto concilii huius obedientie congregandi, quia nullo modo videtur expediens in tanta divisione congregari, cum esset notorie

¹ Ed. *inter eundem dominum nostrum papam et Avignonenses cives a certis.*

² Ed. *pro se civibus Avignonensibus.*

³ S. oben S. 434 f.

introductivum maioris divisionis et discordie et multarum inconveniarum, quas hic non oportet exprimere, papa, sicut alias dixit, in eadem intentione est, scilicet¹ quod cardinalibus, civibus Avinionensibus et aliis, de quibus supra, plene reductis ad suam obedientiam, et postquam fuerit restitutus pristine libertati, ipse intendit convocare et celebrare secundum statuta sacrorum canonum concilium vel concilia et in illis cum consilio dominorum cardinalium, prelatorum et aliorum fidelium et notabilium virorum statuere et ordinare et ordinata prosequi et executioni mandare, que expedientia erunt pro unione et bono regimine sancte matris ecclesie.

10

Item quod papa remittet ex certa scientia omnes iniurias, offensas et dampna, interesse et expensas, si que sibi per predictos vel eorum aliquos irrogata et facta existant, qualitercumque et quomodo cumque eiuscumque dignitatis, status vel conditionis, etiamsi aliqui cardinales existant (34^a), ratione subtractionis et ipsius occasione vel causa et ab [eius] tempore vel citra, illis², scilicet qui ad eius veram et plenam obedientiam redibunt infra tempus infrascriptum, eo modo quo obediebant ante tempus subtractionis, et sicut vero romano pontifici tenentur.

Item papa modo predicto, si inter predictos sint aliqui viri ecclesiastici, etiam prelati, cuiuscumque status, gradus vel preminentie existant, etiamsi pontificali vel alia maiori vel minori quacunque dignitate fulgeant, etiamsi forent aliqui sancte romane ecclesie cardinales, camerarius vel marescallus pape; papa eos et eorum singulos conservabit et proteget in honoribus, dignitatibus, beneficiis, officiis et preheminentiis, prout faciebat ante tempus subtractionis et etiam tempore, quo subtractio facta fuit. Et si aliqui eorum habilitatione³ vel dispensatione indigerent, illos ex certa scientia habilitabit et dispensabit ex superabundanti cautela super omni irregularitate contracta occasione vel causa dictae subtractionis vel penden[tii]⁴, que secuta sunt ex eadem; necnon remittet ad omnem cauthelam et provisionem futurorum omnes penas iuris et hominis, civiles et criminales, cuiuscumque nature existant, si quas aliqui predictorum incurrerint quoquomodo, confirmando illis et eorum cuiilibet et ex certa scientia et omnem superabundantem cauthelam et provisionem, si opus sit, dignitates, honores, beneficia et officia quecumque ante subtractionem ipsi canonice obtinebant; revocando et annullando ex eadem certa scientia et ad maiorem cauthelam omnes processus, sententias et alias censuras iuris et hominis, abolendo plene omnem infamiam, notam et maculam, que ex predictis aliqui (34^b) quomodolibet incurrisserint vel contraxissent, si et in quantum opus foret et

¹ Av. *scilicet*] sed.² Av. *illis*] illum.³ Av. *habilitatione*] habilitate.⁴ Ed. *dependentiis*.

indigere possent, reducendo eos totaliter in pristinos gradus et status plene et sufficienter cum clausulis necessariis et etiam oportunis.

Lecto tamen hoc capitulo prefatus dominus noster papa incontinenti ibidem fuit solenniter protestatus, quod per suam voluntatem 5 huiusmodi sive per aliqua, que promittat, dicat, concedat vel firmet, non intendit se ad aliquid astringere, per quod dignitati potestatis papalis, libertati in beneficiorum, officiorum et preheminentiarum dispositionibus possit quomodolibet derogari nec ipsis beneficiis, officiis, dignitatibus et preheminentiis aliquam insolitam perpetuitatem tribuere. Nec consen-10 tiebat nec consentire intendebat in aliqua subtractione obedientie sive quacunque alia inobedientia contra ipsum a quocunque facta vel continua aut dilatione restitutionis eiusdem obedientie; vel in aliqua in-clusione, restrictione vel detentione sue personae vel suorum; nec in aliquo quod sit vel esse possit contra fidem vel bonos mores aut in 15 divine maiestatis offensam nec in restrictione sue vel clavium potestatis, cum ea faciat pura et recta intentione pro bono pacis et concordie ac reformatione ecclesie sacrosancte.

Item papa ex certa scientia remittet et indulget universaliter et singulariter civibus et habitatoribus civitatis Avignonensis utriusque sexus 20 tam clericis quam laicis et eorum liberis et heredibus et successoribus quibuscumque, si et in quantum indigere possent, et ad maiorem cauthe- lam et provisionem futurorum, omnes penas iuris et hominis, civiles et criminales, cuiuscumque nature aut gravitatis (35*) sint, si aliquas in-25 currerint ratione subtractionis, causa vel occasione eiusdem per com-missionem¹ quorūcumque criminum, excessuum vel delictorum, etiamsi forent lesemaiestatis, perdu[er]llionis et aliorum quorūcumque, omnes iniurias, dampna et interesse, si que sibi irrogata fuerint in persona et bonis, et hoc pro bono pacis.

Item papa ex certa scientia predictos cives et eorum quemlibet 30 manutenebit in libertatibus, franquesiis, consuetudinibus et immunitatibus et aliis eorum quibuscumque iuribus conservabit et proteget, que tempore subtractionis et antequam fieret, obtinebant et que sub illa forma, qua consueta sunt iurari in creatione romani pontificis per camerarium; et de novo confirmabit ipsis civibus et civitati, si et in quantum indigerent, 35 et restituet ad famam, honores et dignitates, ita quod vigore predictorum vel alicuius ex predictis eos vel aliquos eorum ipsorumque liberos et heredes et successores universaliter vel singulariter nunquam conveniet, inquietabit aut molestabit per se vel alium, aut conveniri, inquietari seu molestari permettet per quemcumque vel quomodocumque; et hoc 40 pro bono pacis.

¹ Av. *pro commissis.*

Item papa auctorizabit illa, que per camerarium vel eius mandato¹ facta vel administrata sunt a tempore subtractionis citra, si et in quantum possent esse et allegari nulla vel invalida ex defectu potestatis vel iurisdictionis provenien[te] ratione subtractionis.

Item similiter auctorizabit illa, que de mandato dominorum cardinalium per marescallum et alios officiales civitatis Avignonensis facta sunt tempore subtractionis, si et in quantum possent esse seu allegari nulla vel invalida ex defectu potestatis vel iurisdictionis provenien[te] ratione subtractionis.

Item super dignitatibus et aliis beneficiis (35^b) maioribus et minoribus reservatis, collatis et obtentis in terris subtractis, alias quam de auctoritate pape, ipse deo dante, faciet et ordinabit taliter, quod cum dei adiutorio et sine eius offensa, omnes debebunt merito contentari; super quo dicet suam bonam voluntatem dominis cardinalibus.

Item de hoc quod dicitur, quod super factis consistorialibus, circa 15 provisiones et promotiones aliquosque actus similes et maiores, papa velit more solito procedere cum consilio cardinalium etc. constat, quod papa est bone intentionis et vult et intendit cum ipsorum bono consilio predicta sic opere adimplere; super quibus ipse dicet dominis cardinalibus suum bonum propositum et intentionem laudabilem, de quibus debebunt 20 contentari. Nam circa ista duo capitula alias obligationes vel restrictiones facere vel ista in capitulis ponere, non esset conveniens, congruum vel honestum.

Item apunctatis premissis capitulis inter papam, cardinales et cives, cardinales mittent unum vel duos de se ipsis in Francia et laborabunt 25 fideliter, quod rex Francie et domini duces acceptent predictos articulos pro bono pacis et istius patrie² reformatione³. Et ut melius possit ecclesie unio prosequi et ut tollatur, inquantum fieri potest, omnis dilatio, que summe⁴ ecclesie et animabus, considerato statu lamentabili eiusdem, periculosa existit, cardinales ibi mittendi promittent, quod super 30 habenda bona deliberatione et concordia regis et dominorum predictorum vacabunt diligenter, infra spatium quatuor mensium a tempore firmati contractus, et iurabunt, quod infra predictum tempus ad papam et ad civitatem Avignonensem cum deliberatione regis et dominorum prefatorum revertentur.

Item domini cardinales promittent, quod habita predicta (36^a) deliberatione et concordia regis et dominorum, hinc ad tempus, supra in articulo proximo taxatum, reducent se pure et simpliciter cum predicta civitate ad veram et integrum obedientiam pape; et quod abinde inantea

35

¹ Av. *mandata*. ² Av. *partis*. ³ Zuerst *informationes*.

⁴ In Ed. eine Lücke. Wohl *sante* zu lesen.

sibi obedient, sicut antea romanis pontificibus suis predecessoribus vel sibi ante subtractionem vel tribulationem huiusmodi obediverunt tam in spiritualibus quam temporalibus; et reducetur papa ad pristinum statum plenum et liberum quoad omnia, que habebat et possidebat tempore subtractionis et ante.

Item hoc lecto capitulo ibidem data fuit nobis predictis notariis quedam cedula de¹ ipsis domini nostri pape et cardinalium predictorum mandato, voluntate et consensu ac requisitione lecta et solenniter publicata, cuius tenor est talis:

10 'Cardinales promittunt facere et procurare fideliter conatu toto cum domino Francorum rege et dominis sue prosapie, quod restituent pape plenariam obedientiam infra tempus concordatum et prefixum inter papam et dominos cardinales prefatos, et adveniente dicto termino facere omne et quicquid de iure peragere tenentur et debent erga ipsum tamquam 15 sumnum pontificem; et omnia predicta iurant.

Item dicti cives et habitatores civitatis Avignonensis renovabunt tunc iuramenta fidelitatis et homagia et iurabunt noviter omnia et singula ad veram fidelitatem et obedientiam pertinentia cum omnibus clausulis, sicut in creatione romani pontificis est fieri consuetum.

20 Item cardinales reputant se contentos de hiis, que papa concessit in prescriptis capitulis et promittunt, quod aliud non petent vel facient petere vel adhrebunt aliis personis cuiuscunque status, que alia vellent petere vel instare.

Item quod durante dicto tempore, quod post firmam dictorum capi-
25 tulorum cardinales (36^b) ibunt in Franciam et usque ad perfectam execu-
tionem eorundem capitulorum papa et sui defendantur et protegentur ab omni molestia et iniuria et via facti a quoconque inferenda vel comi-
nanda. Et hoc iurabunt dicti cardinales et cives, quod si sentirent vel
scirent aliquid in contrarium, notificabunt et revelabunt pape et eum defen-
30 dent et protegent et preservabunt et horum contrarium impedit omni
eorum possibilitate, saltem quoisque esset in plena libertate et securitate.

Item promittunt, quod procurabunt bonam reductionem et concordiam, nedum dictorum regis et dominorum de Francia, sed etiam aliorum quorumeunque a pape obedientia subtractorum et ei non obedientium
35 nec volentes ad eius obedientiam redire impedient² quoquo modo.

Item cum premissis fiet bona et firma pax et concordia et vinculum perfecte dilectionis inter papam et dominos cardinales ita, quod premissis executioni mandatis papa tractabit imposterum dictos cardinales cum omni honore, amore et benignitate iuxta eorum statum et conditionem,
40 secundum quod alii romani pontifices consueverunt suis temporibus eos

¹ Av. *et de*; in Ed. fehlt *et*.

² Av. *impedirent*.

et eorum predecessores tractare. Et ipsi cardinales obedient per omnia et facient pape, quod suis predecessoribus veris romanis pontificibus facere consueverunt et debent.'

Quo lecto capitulo dominus noster papa dixit, quod intentionis sue erat sic facere; ad hoc tamen nullatenus volebat nec intendebat se 5 astringere aliquo iuramento, cum non esset consuetum, romanum pontificem ad talia iuramento aliquo astringi. Item quod ante predictam plenam et liberam pristine libertatis et obedientie restitutionem papa non procedet ad executionem premissorum nec dabit aliquid de predictis, sed tamen omnia complebuntur et exequioni mandabuntur et perficien- 10 tur ad veram (37^a) pacem et concordiam ac bonum verum et planum sensum, omni malitia, cavillatione, diffugio vel intricatione repulsis, promittendo et firmando premissa cum publicis instrumentis ut supra, in modo et forma per papam et alios in similibus consuetis.

Quibus quidem capitulis, protestationibus et aliis supradictis modo 15 premisso lectis et publicatis subsequenter incontinenti, ipso domino nostro papa supra sua genua librum evangeliorum¹ tenente, domini cardinales neconon sindici et cives prelabiti suis et aliorum, quibus supra nominibus, cupientes, ut dixerunt, contenta in predictis capitulis debitum pacis et concordie sortiri effectum, interveniente et presente ad hoc 20 serenissimo principe domino Ludovico dei gratia Iherusalem et Sicilie rege, duce Andegavie et comite Provincie, circa dictam pacem et concordiam inter partes mediatore, ad laudem domini nostri Ihesu Christi, cuius sponse sancte matris ecclesie in hac parte res agitur, promiserunt et iuraverunt in suas et aliorum cardinalium et civium ac habitatorum, 25 de quibus supra et infra, animas, sacrosanctis evangelii [per eos singulariter] et sigillatim utraque eorum manu tactis, servare et servari facere et ad effectum deducere realiter et ad[implere efficaciter et fideliter] omnia et singula suprascripta et in capitulis predictis et in una- quoque eorum contenta et expressa, absque malo ingenio quibuscumque 30 cavillationibus et supterrugis cessantibus, prout ad omnes ipsos et quemlibet eorum spectat et in quantum eosdem et alios cardinales subtractos et cives et alios habitatores Avinionenses concernunt, tangunt et concernere et tangere poterunt quomodolibet in futurum.

Postque idem dominus noster papa ibidem incontinenti deputavit 35 et constituit locumtenentem sui camerarii quoad articulum, qui sequitur, reverendum in Christo patrem dominum Iohannem Oscensem episcopum, dans ei in mandatis, quod firmaret et iuraret suprascripta capitula eis modo et forma, quibus talia solita erant per camerarium pape firmari et iurari. — Quo habito mandato statim ibidem ipse dominus Oscensis 40

¹ Av. *evangelicorum*.

episcopus, sic locumtenens camerarii constitutus, iuravit tactis sacro-sanctis evangeliis omnia et singula (37^b) suprascripta modo et forma, quibus camerarius pape iurare consuevit¹.

Tenor vero mandati et potestatis concesse predictis quatuor do-
5 minis cardinalibus ab aliis cardinalibus Avinione existentibus ab obe-
dientia domini nostri subtractis talis est:

In nomine domini, amen. — Noverint universi presentes pariter
et futuri, quod anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo
tertio, die martis, vicesima septima mensis martii, indictione undecima,
10 pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bene-
dicti divina providentia pape XIII^{mi} anno nono, existentibus personaliter
coram nobis auctoritate apostolica notariis et testibus infrascriptis Avi-
nione in careeria vocata car[r]eria Argentarie, in domo, in qua reveren-
dissimi in Christo patres et domini domini romane ecclesie cardinales
15 Avinione degentes pro certis factis et negotiis pacem ecclesie concer-
nentibus consueverunt convenire et convenient, videlicet reverendissimis
in Christo patribus dominis Guidone Penestrino, Nicolao Albanensi epi-
scopis, Leonardo tituli sancti Sixti, de Giffone vulgariter nuncupato et
Iohanne tituli sancte Anastasie, Vivariensi vulgariter nuncupato et Petro
20 tituli sancti Petri ad Vincula, Anaciensi vulgariter nuncupato [et Guil-
lelmo tituli sancte Sicilie, de Vergeyo vulgariter nuncupato, presbiteris,
Amadeo sancte Marie Nove, de Salutiis vulgariter nuncupato G.] et
Petro sancti Angeli diaconi, dicte ecclesie cardinalibus, ibi insimul con-
gregatis; — prefati inquam domini cardinales nobis notariis, in pre-
25 sentia testium infrascriptorum, exponi fecerunt per organum prefati
domini cardinalia Penestrini, quod cum alias per aliquos probos viros
certus tractatus habitus fuisset inter prefatum dominum nostrum papam
ex una et reverendissimos in Christo patres dominos sancte romane
ecclesie cardinales Avinione residentes parte ex altera, super pace et
30 concordia inter ipsas partes, deo propitio, reformanda et habenda, pre-
libati domini Leonardus de Giffone, Iohannes Vivariensis, Petrus Ani-
ciensis et Guillermus de Vergeyo pro seipsis et eorum nomine, necnon
nomine et vice omnium aliorum reverendissimorum in Christo patrum
dominorum cardinalium absentium et a pape obedientia subtractorum,
35 huic tractui et concordie adherere volentium, dictam pacem et concor-
diam unacum aliis dominis desiderantibus et affectantibus vero corde;
— ipsi de eorum certa scientia (38^a), spontanea voluntate ac deliberato
proposito, confidentes, ut dixerunt, de probitate, scientia, vera et recta
intentione reverendissimorum in Christo patrum dominorum Guidonis
40 Penestrini, Nicolai Albanensis, Amadei de Saluciis et Petri sancti Angeli

¹ Hier endet der Text in Martène-Durand l. c. c. 1272.

cardinalium predictorum, ipsos presentes et huiusmodi negotium acceptantes, fecerunt, constituerunt et solenniter ordinaverunt procuratores, actores et nuntios speciales suos veros et indubitatos; dantes et expresse concedentes prefati domini constituentes, suis et aliis quibus supra nominibus, dictis suis procuratoribus, actoribus et nuntiis plenam et liberam potesta- 5 tem ac generale et speciale mandatum, tractatum, de quo agitur, cum prefato domino nostro papa prosequendi, pacificandi, appuntandi, concordandi et firmandi, prout prudentie et discretioni dictorum procuratorum, actorum et nuntiorum videbitur faciendum iurandumque in animas dictorum constituentium et aliorum ratum habere volentium et prestandum et re- 10 cipiendo quecunque iuramenta in et pro talibus necessaria et oportuna; promiseruntque dicti domini constituentes, se ratum et gratum habere quicquid per dictos suos procuratores, actores et nuntios actum, prosecutum, pacific[*at*]um, iuratum et appuntatum seu alias quomodolibet concordatum firmatum fuerit, sub obligatione et hypotheca omnium bonorum suorum 15 presentium et futurorum, illudque tenere perpetuo et etiam observare.

De quibus prefati domini cardinales constituentes petierunt a nobis notariis publicis infrascriptis sibi fieri et concedi publicum instrumentum.

Acta fuerunt hec Avinione sub anno, indictione, die, mense, loco et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus viris dominis Thoma 20 Pesant archidiacono ecclesie Tricastrine, Ferrico Viandi, apostolico et imperiali auctoritate notariis, Iohanne Pairaystre alias de Barre canonico ecclesie de Burlacio Castrensis diocesis, Iohanne de Nemoribus litterarum apostolicarum scriptore, Petro Vielli, dictorum dominorum Vivariensis, de Saluciis et sancti Angeli cardinalium predictorum capel- 25 lanis et familiaribus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Subsequenter nos prefati notarii unacum testibus suprascriptis, de mandato dominorum cardinalium constituentium predictorum, accessimus ad (38^b) presentiam reverendissimi in Christo patris domini Petri sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, de Vernhyo vulgariter nuncupati, 30 in camera sua paramenti pro audiendo super constitutione predicta voluntatem suam. Qui quidem dominus cardinalis exposito sibi negotio huiusmodi per venerabilem virum dominum Colinum Dominici canonicum Lingonensem et notarium apostolicum respondit: 'Consentio, approbo, emologo et ratifico.' — Deinde de eodem mandato accessimus ad pre- 35 sentiam reverendissimi in Christo patris domini Iohannis tituli sancti Ciriaci in Termis presbiteri cardinalis, de Venetiis vulgariter nuncupati, unacum predictis testibus, et exposito sibi negotio, de quo supra fit mentio, per prefatum dominum Colinum Dominici ipse dominus cardinalis existens in sua camera paramenti respondit: 'Placet michi quic- 40 quid fuit ordinatum per dictos dominos meos et dictam constitutionem et contenta in ipsa approbo et quantum ad me spectat ratifico.'

Die vero vicesima octava prefati mensis, anno, indictione et pontificatu predictis, de eodem mandato una cum testibus infrascriptis accessimus ad presentiam reverendissimi in Christo patris domini Petri Portuensis episcopi cardinalis, Florentini vulgariter nuncupati, in camera sua superiori. Qui audita expositione eidem facta super predicto negotio per dictum dominum Colinum Dominici respondit: 'Laudo dictam constitutionem et eam quantum possum approbo et ratifico'; presentibus discretis viris magistro Theodorico Riquini secretario dicti domini P. episcopi Portuensis cardinalis et Iohanne Payrastre alias de Varre 10 capellano dicti domini cardinalis sancti Angeli, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Colinus Dominici de Baone presbiter Tullensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius¹, premissis omnibus et singulis unacum notariis et testibus supra et infrascriptis presens 15 fui, eaque omnia et singula suprascripta sic fieri et concedi, vidi et audivi. Ideo hoc presens publicum instrumentum per alium, aliis occupatus negotiis, fideliter scriptum in hanc publicam formam redegi, me manu propria subscribendo et signo meo consueto signando in fidem et testimonium [omnium et singulorum G.] premissorum requisitus et 20 rogatus.

Et me Guillermo Dominici presbitero (39^a) Claramontane diocesis, publico auctoritate apostolica notario, qui omnibus et singulis supradictis unacum notario et testibus suprascriptis presens interfui eaque omnia et singula, ut premittitur, concedi et fieri vidi et audivi. Ideo 25 huic presenti publico instrumento manu mea propria subscripsi et signo, quo utor in publicis instrumentis, signavi in fidem et testimonium premissorum requisitus et rogatus.

Tenor autem sindicatus et potestatis concesse predictis sindicis et civibus ab aliis civibus et habitatoribus Avignon[ensibus] est iste. 30 qui sequitur:

In nomine domini, amen. — Serie presentis publici instrumenti cunctis presentibus et futuris ipsum visuris vel audituris pateat evidenter, quod anno a nativitate [eiudem G.] domini millesimo quadragesimo tertio, indictione undecima et die vicesimasexta mensis martii, 35 pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti divina providentia pape XIII^m anno nono, cum tractaretur de bona pace et concordia admodum desideratis fiendis et habendis inter prefatum dominum nostrum papam ex parte una et reverendissimos in Christo patres et dominos dominos sancte romane ecclesie cardinales 40 ac civitatem Avignon[ensem] et comitatum Venayssini aut ipsorum civi-

¹ Av. notariis.

tatis et comitatus universitates coniunctim vel divisim parte ex altera, de et super nonnullis dissensionibus, discordiis seu debatis adinvicem aliquandiu habitis, et speretur tractatum huiusmodi breviter ad effectum perduci prosperum et optatum, domino concedente; — hinc fuit, quod anno, inductione, die et pontificatu [supra]dictis, in presentia mei notarii 5 publici et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogarorum, personaliter constitutis potenti, nobilibus, venerabilibus et discretis viris Stribuegio de Lasan domicello, vicario eiusdem civitatis, Iohanne Cabassole domicello, Iacobo Rasaudi burgensibus sindicis venerabilis universitatis civium eiusdem civitatis, dominis Stephano Caprioli legum 10 doctore ipsorum sindicorum assessore, Petro Rodulphi de Secureto, Petro de Candont et Antonio de Panceriis legum doctoribus, Rostagno de Mories, Iohanne Ratronchini, Hugone de Sadone, Pontio Astraudi¹, Chicino de Passis, Ludovico Cabassole (39^o), Petro Urtice, Hugone Malespine, Guillermo de Luco, Iordano de Nionns, Cathalano de Roca, 15 Galhardo Chapucii, Paulo Lartessuchi, Guillermo Iohannis, Iohanne Ralherii, Iohanne Artaudi, Antonio Pugeti, Siffreto Raynaudi, Petro Uxoli et Iacobo Rebolli consiliariis dictae universitatis in domo eiusdem universitatis, ubi predictus dominus vicarius habitabat et dicti consiliarii sua consilia tenere consueverunt ad sonum tube, hesterna die de man- 20 dato domini vicarii predicti et ad requisitionem sindicorum supradictorum et aliquorum consili[ari]orum et aliorum singularium eiusdem [universita]tis per providum virum Iohannem Serrelli, curie temporalis Avinonensis preconem publicum, factum in locis solitis atque campane die presenti, ut moris est, pulsate, prout tunc ibidem assertum fuit, con- 25 gregatis et maiorem ac saniorem partem, ymo plus quam duas partes consilii eiusdem universitatis constituentibus, iudicem sindici et consilium de licentia et auctoritate expressis ipsius domini vicarii ibidem per [ipsum] vicarium prestitis, prout idem dominus vicarius ita asseruit esse verum, citra revocationem sindicorum predictorum et aliorum quo- 30 rumcunque suorum syndicorum, procuratorum, actorum, factorum et negotiorum gestorum ac nuntiorum ipsius universitatis, ex certa scientia, bona fide, sine dolo, fraude, exceptione, metu vel errore, ut dicebant et apparebat, constituerunt, creaverunt, fecerunt seu solenniter ordina- 35 verunt suos et dictorum universitatis et consilii sindicos, procuratores, actores, factores et negotiorum gestores ac nuntios speciales et gene- rales, ita quod specialitas generalitati non deroget nec econtra, videlicet nobiles, venerabiles et discretos viros Iohannem Cabassole domicellum et Iacobum Rasaudi burgen[sem] sindicos et dominos Stephanum Ca- prioli ipsorum sindicorum assessorem, Petrum Radulphi de Secureto, 40

¹ Richtiger *Astoaudi*.

Petrum de Cambont (!), Rostagnum de Mories, Hugonem de Sadone, Iohannem Retronchini et Pontium Astraudi predictos et duas partes ipsorum insolidum, ita quod quicquid per duas partes ipsorum actum fuerit, proinde habeatur ac teneat seu valeat, ac [si] per omnes actum 5 foret, scilicet ad se presentandum semel et pluries (40^a) ac quotiens opus erit, coram prefato domino nostro papa et aliis quibuscumque personis ab eo deputatis vel deputandis aut quorum intererit seu de quibus eisdem constituentibus interesse seu expedire videbitur, et ipsius universitatis seu suppositorum eiusdem mentem et bonam voluntatem, quas 10 habent ad ipsum dominum nostrum papam et sanctas romanam ecclesiam et sedem apostolicam ac pacem habendam, exponendum et ad consenserendum cum beneplacito et voluntate predictorum dominorum cardinalium aut deputatorum vel deputandorum ab eisdem dominis cardinalibus: quamvis ipsos constituentes et universitatem tangit aut tanget seu tangent 15 in futurum, omnibus et singulis tractibus pacis, promissionibus, conventionibus, transactionibus, pactionibus et concordationibus factis et fiendis per et inter dictum dominum nostrum papam ex parte una et prefatos reverendissimos in Christo patres et dominos dominos sancte romane ecclesie cardinales aut deputatos vel deputandos ab eisdem 20 dominis cardinalibus ac civitatem et comitatum ex altera seu partes eorum, super pace et concordia inde fiendis et habendis, et ea firmandum, ratificandum, approbandum, emologandum et confirmandum quemque et qualiacunque, quantacunque et quorumcunque modorum et formarum et sub quacunque forma et expressione verborum fiant aut 25 facte essent seu fieri continget et ea, quatinus opus erit, de novo faciendum et ad roborandum pro eisdem constituentibus et roborari postulandum et obtainendum ex adverso eadem [literis], instrumentis, documentis et munimentis, promissionibus, conventionibus, stipulationibus, pactis, trasactionibus, pactionibus, concordationibus penarum, impositionibus, iuramentis fidei, prestationibus, obligationibus, submissionibus, renuntiationibus, clausulis et cautelis oportunis, et de quibus 30 ipsis constitutis videbitur expedire; et demum generaliter omnia alia et singula faciendum, dicendum, procurandum, exercendum et negotiandum in premissis et circa ea, que ipsimet constituentes facere, dicere et exercere 35 possent, etiamsi mandatum exhiberent magis speciale; et relevantes dicti constituentes dictos procuratores et sindicos seu actores (40^b) ab omni onere satisdandi, promiserunt michi notario infrascripto, ut publice persone legitime stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum, quorum interest seu interesse poterit in futurum. Et ita 40 super sancta dei evangelia ab eis et eorum quolibet successive, corporaliter sponte tactis scriptis, iuraverunt, se ratum, gratum et firmum perpetuo habituros, tenturos et observatueros, ac si requisiti fuerint,

ratificantes seu approbantes, quicquid per dictos procuratores seu sindicos aut duas partes ex eisdem actum, dictum, gestum, tractatum, concordatum, trasactum, promissum, conventum, obligatum, submissum et iuratumve fuerit aut alias quomodolibet procuratum, iudicio sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis, sub omnium bonorum dicte 5 universitatis mobilium et immobilium, presentium et futurorum expressa hypotheca et obligatione omniue iuris et facti renuntiatione ad hec necessaria pariter et cauthela.

De quibus omnibus et singulis predictis dicti constituentes pro se et dictis constitutis aut omnibus et singulis, quorum interest seu interesse 10 poterit in futurum, petierunt et voluerunt fieri publicum instrumentum et publica instrumenta per me notarium publicum infrascriptum, quod et que possint seu valeant dictari, corrigi, refici et emendari semel et pluries ad dictamen, consilium et correctionem cuiuslibet sapientis, facti substantia in aliquo non mutata. 15

Acta fuerunt hec anno, inductione die et pontificatu, quibus supra, Avinione in dicto hospitio consilii et habitationis domini vicarii predicti, presentibus venerabilibus et discretis viris domino Iohanne de Genard[*o*] legum doctore, Iacobo Fornerii, Rollandino Rollandini, Bernardo Stoque et Francisco Bothilerii omnibus bacallariis in legibus in romana curia 20 et in Avinione procurat[*oribus*], Iohanne Chieza, Iohanne Flamville clericis et notariis publicis habitatoribus Avinion. testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis; — et me Petro Bassivelli clericu Mimatensis diocesis, cive et habitatore Avinion[*ensi*], publico apostolica et imperiali ac predicte civitatis Avignonensis auctoritatibus notario, qui 25 in predictis omnibus et singulis, cum sic, ut premittitur, agerentur seu fieren unacum prenominis testibus presens fui eaque (41^o) requisitus in notam recepsi et scripsi. De qua quidem nota hoc publicum instrumentum per alium, me aliis occupato negotiis, extrahi feci et facta collatione diligenti de presenti instrumento cum dicta nota, hic me sub- 30 scripsi propria manu et signo meo consueto signavi in testimonium premissorum.

De quibus omnibus et singulis dominus noster papa et cardinales et cives prefati voluerunt et requisiverunt per nos notarios supra et infrascriptos fieri et dari ipsis partibus publicum et publica instrumen- 35 tum et instrumenta.

Acta fuerunt hec et firmata predicta capitula et in publicam formam redacta, modo et forma premissis, anno, inductione, mense, die, pontificatu et loco¹, quibus supra, presente ad hoc et intercedente reverendissimo in Christo patre domino domino Martino tituli sancti 40